VERS. I.

ECERVNT AVTEM FILII ISRAEL MALVM IN CONſPECTV DOMINI, ] id eſt fecerunt idola & idololatriam. Hæc enim antonomatiſtice dicitur malum, quia ſummum ſcelus, idque in conſpectu Domini, quia Deo videnti & indignanti opponit alium Deum, eumque creatum, & ſæpè factum fictumque ex lapide, auro, argento vel ære, quæ ſumma Dei iniuria, vilipenſio & offenſio.

QVI (iratus, iuſtèque tantum ſcelus, tantumque ſui iniuriam vindicans) TRADIDIT ILLOS IN MANV MADIAN SEPTEM ANNIS. ] Madian fuit filius Abrahæ & Cethura. Genef. 25. 2. à quo eius poſteri dicti ſunt Madianitæ, & regio eorum Madian. Duplex autem fuit regio Madian, vna iuxta mare rubrum ad Orientem, in quam fugit Moſes, pautique oues Iechro, cuiusque filiam Sêphoram vxorem duxit. Exodi 2. Al-

tera vicina Moabitibus iuxta Arnon & Areopolim, cuius incolæ maſculi omnes occiſi & exciſi ſunt à Moſe Numer. 31. 7. eò quòd Hebræos prouocalliſſent ad fornicationem & cultum Beelphegor. Numer. 25. Verùm plures tunc hanc cladem metuentes, iam ante ad vicinas gentes proſe-  
 gerunt, qui poſtea in Madian redierunt: alij quoque vicini, in Madian incolis hæc æde vacuam, ingreſſi, illam occuparunt, qui pariter dicti ſunt Madianitæ. Hi ergo Iudæam inuaſerunt, & à Gedeone caſi ſunt. Porro Madian abundat camelis, ouibus & capris. Philo Bibli-  
 cus aſſerit Iſraèlitas traditos Madianitis ſub Gedeone, eo quòd incitati à quodam Madianita mago, qui nomen Aod, conſuluiſſent Deos Madianitarum.

Madian, Hebr. Midian idem eſt quod licigium, iurgium, contentio, ait Pagnin. quia licet Madianitæ fratres eſſent Hebræorum, & quæ ac Iſraèlita hæc Saraceni, atque Idumæi poſte-

ri Esau, utpote ex eodem Patre Abraham & Iacob respectu prognati, tamen eorum perpetui fuere hostes. Rursum *Madian* Hebr. *Midian* idem est quod *Middin*, id est ex iudicio, ait Pagnin. quia iusto Deo iudicio inuaserunt Hebræos ad castigandum eorum scelera. Origen. verò *Madian* interpretatur *extra iudicium*; quia Madianitæ iniuste, quantum est ex parte ipsorum, licet iuste ex parte Dei, expularunt Hebræos: hi enim nullam eis iniuriam intulerant. Vide

Tropol. Madianitæ sunt Turcæ, Hæretici, Tyranni; cæterique impij, qui pios iniuste affligunt, sed Deo id permittere vel ad peccatorum castigationem, vel ad patientiæ probationem.

**VERS. 3.** CVMQVE SEVISSET (seminasset triticum, hordeum, auenam, pisam, fabas, &c.) ISRAEL, ASCENDEBAT MADIAN ET ANALEC (id est *populus lingens* Hebr.) CÆTERIQUE ORIENTALIVM NATIONVM. ] Hebr. *Filij Orientis*, ex Abraham & Cethura progeniti, habitantes ad Orientem, qui proinde vocantur filij Orientis. Genes. 25. 6. Tales quoque dici possunt Imaclitæ, Moabitæ, Ammonitæ, &c.

**VERS. 4.** ET APVD EOS (filios Israel) FIGENTES TENTORIA, SICVT ERANT IN HERBIS CUNCTA VASTABANT, ] pascentes in eis suos camelos, boves, oves, nec permittentem vel sata in grana & messem crescerent & maturefcerent, quare omne frumentum omnemque annonam succidebant, ut Israelitæ fame perirent.

Tropol. Madianita est demon, eiusque affectus, qui bona virtutis femina vel à Deo, vel à concionatore alioue simili montibus hominum immissa disturbant, suffocant & auferunt, ne in opus bonum adolefcat.

**VERS. 5.** IN STAT LOCUSTARVM. ] Hæ enim innumera sua copia, æquæ ac edendi rodendique auditate omnia germina radicibus succidunt & depascuntur, ut nihil frugis succrescere & nasci queat. Vnde grandis hæc fuit plaga octaua Ægypti. Exodi 10. 13.

**VERS. 6.** HUMILIATVSQVE EST ISRAEL. ] Hebr. *attenuatus est*. Septuag. *depanperatus & ad mendacitatem redactus*.

**VERS. 7.** ET (id est idcirco, quia scilicet fames cogebat) CLAMAVIT AD DOMINVM. ] Nimirum fames docet homines Dei obitos illius recordari, imò ad eum clamare ut eam leuet. Sic sæpe superiores qui subditos habent rebelles, adimendo eis cibum humiliant, & ad obedientiam officiumque reducunt. Qui enim alium pacifici, ius in eum acquirit iubendi quæ velit. Homines enim sunt animales, & instar animalium efca ducuntur. Venter enim latrans quiduis subit, ut se fatiet.

**VERS. 8.** QVID MISIT AD EOS VIRVM PROPHE TAM. ] S. August. Suspicatur fuisse Angelum illum, qui mox v. 11. apparuit Gedeoni. Verum alij passim censent fuisse hominem prophetiæ spiritu à Deo dosatum, missumque ad Hebræos more cæterorum prophetarum. Quisnam hic fuerit ignoratur, quia Script. eum non nominat. Rabbinii diuinant fuisse Phinees Pontificem, sed temerè; ille enim iam pridem erat vita functus. Si enim hoc tempore vixisset, fuisset ducentorum annorum, quæ ætatis illo æuo erant insolens & infæta. Porro Deus volens exaudire clamorem Hebræorum col-

que à Madianitis liberare per Gedeonem, præmisit hunc prophetam, qui coram ingratitude, idola & scelera acriter perstringeret, ut ad cor redirent, ac deinceps soli Deo seruirent, Deum imitetur Prælatum, qui subditis offensas cõdonare statuit, ut prius aceto correctionis eos perfundat & compungat, ne ad vomitum redeant.

**NE TIMEATIS DEOS AMORRHÆORVM, ]** id est **VERS. 10.** est ne colatis eos, ne eos reueremini. Timor enim in Script. omnem cultû Dei significat, tum quia *primus in orbe Deus fecit timor*; tum quia Deus maximè collitur metu & reuerentia, iuxta illud: *Si Dominus ego sum, ubi est timor meus?* Malach. 1. 6. Dominus enim à seruo poscit timorem. ab eoque timeri & coli vult.

**VENIT AVTEM ANGELVS DOMINI, ET SEDIT SVB QUERCV QVÆ ERAT IN EPHRA, ]** verbe ita dicta, quæ fuit patria Gedeonis, ad quem hic Angelus mittebatur. Alia est ergo Ephra ab Ephrata; hæc enim erat in tribu Manasse, ex qua erat Gedeon, ut patet vers. 15. Rursum Ephrata Hebr. scribitur per *Aleph*: Ephra vero per *Sin*. Ad hæc *Ephrata* Hebr. idem est quod *incrementum*: Ephra verò idem quod *plurulentia*, vel *dammila*, vel *cerna*, Porro Angelus hic sedit sub quercu apposite, quasi Gedeoni robur ad bellandum cõtra Madian addiderit. Quercus enim robusta symbolum est roboris. Vnde eum salutans ait: *Dominus tecum virivum fortissime*. Sic Debbora sedebat sub palma, quia suis oraculis tenebat palmâ victoriæ Barac & Hebræis contra Sisaram.

**ET PERTINEBAT (quercus sub qua degebat Angelus) AD IOAS PATREM FAMILIÆ EZRI. ]** ex qua erat Gedeon. Ioas enim erat pater, id est princeps, siue primus & caput familiæ Ezri, ex qua prognatus est Gedeon. Tales alij vocantur principes domorum, id est familiarum. Hebr. est *אבי עזרי* *abi ezri*, quod Vatab. & alij vt nomen proprium accipiunt, vertuntque *ad ioas oriundum* ex *Abi ezri*: fuit enim familia *Abi ezri* celebrior, ut patet vers. 34. Porro *Abi ezri* Hebr. idem est quod *pater anxius*: ex hoc ortus est Gedeon, qui destinabatur à Deo in auxilium Israelis, ad liberandum eum à Madianitis.

**CVMQVE GEDEON FILIVS BIVS (Ioas) EXCUTERET ATQVE PVRGARET FRUMENTA IN TORCVLARI, VT PVGERET MADIAN. ]** Excuteret, scilicet flagello, uti Belge alij flagellando segetes excutiunt grana ex aristis. Alioqui in Palæstina (vt etiamnum fit in Italia) boues triturant segetes eas vngulis calcando, itaque grana excutiendo: vnde illud: *Non alligabis os boni trituranti*. Deuter. 25. 4. Sede Gedeon hic flagello trituravit, quia secretè & festinanter, id fecit, ne à Madianitis appropinquantibus comprehenderetur; eademque de causa id fecit in torculari, vbi vix solent exprimi, ex eisquo vinum elici: torcular enim hoc erat in loco plano, & fortè in horreo, vt vult Vatab. vbi solent segetes flagellari & triturari.

Tropol. S. Gregor. 3. Moral. 17. *Quid est, inquit, frumentum vixit cadere, nisi relictum sine iudicij & virtutum palcis virtutum grana separare? sed hæc agentibus Angelus apparet: quia tantû magis Dominus interiora denunciat, quantû se studiosius homines ab exterioribus purgant.*

Allegor.

Allegor. S. August. serm. 108. de Tempor. Torcular, inquit, ubi messis terebat, propter assiduas tribulationes Ecclesia typum gessit. Messis qua cadebatur Christianum populum significavit, quem adveniens Christus virga disciplina, vel baculo crucis sue, apaleis, id est à peccatis omnibus separavit. Nam & angelus ille qui venit ad eum, & ipse in typum Domini Salvatoris accipitur. Arborem sub qua stetit, & virgam quam tenuit crucem significasse manifestum est. Petra illa super quam Gedeon obtulit holocaustum, Christus erat. Sic enim ait Apostolus: Petra autem erat Christus. Hædus ille qui obtulit eis, humanum genus peccatis obnoxium designavit. Quod Angelus virga sua tetigit petram, & exiit ignis, & consumpsit hædum illum; crux tetigit Christum, & de petra qua erat Christus, ignis exiit charitatis qui humani generis peccata consumpsit. De ipso enim verum Gedeon Christus in Evangelio dixit: Ignem missi mittere in terram, & quid volo nisi ut accendantur?

Et S. Ambros. præm. lib. 1. de Spiritu sancto. Non oris, ait, vellus non in campo posuit, vel in prato, sed in arca, ubi messis est tritici (messis enim multa, operari autem pauci) eo quod per fidem Domini futura esset messis secunda virtutum.

VERS. 12.

ET AIT (Angelus) DOMINVS TËCVM (sic) VIRORVM FORTISSIME. [Hebr. גִּבּוֹר כֹּחַ גִּבּוֹר hechal, id est fortis robore vel strenuitate. Septuag. Potens fortitudine. Chald. Vir virtutis. Vatabl. Vir fortissimè: Gibbor enim significat virum fortem, potentem, robustum, quales erant gigantes: chal. verò significat robur, industriam, intrenuitatem, vires. Vnde Serarius suspicatur pro virorum legendum virum, sed nil cogit hoc dicere: nam in virum respondet Hebr. gibbor: gibbor autem & fortem & virum significat: viri enim sunt fortes. Vnde Gabriel dictus est quasi fortis Dei, vel vir Dei. Adde qui viribus est fortissimus, hic virorem est fortissimus.

Porrò Gedeon fuit fortis non tantum corpore, sed magis animo, quo rancum bellum generose aggressus est. Rursum fuit fortis non solum naturali, sed & supernaturali, quam Deus hic illi indebat, & deinceps illi indicitur erat ad opus tam arduum capessendum, fortitudine. Cum enim Deus cupiam nomen aliquod attribuit, simul & rem dotemque nomine significatam illi indit. Sic cum B. Virgo salutata est à Gabriele Dei legato, gratia plena, tunc simul Deus novam gratiæ copiam & plenitudinem illi indidit: Salutatio enim Dei (& sanctorum eius, vt S. Pauli, ait Chrysol.) est efficax, ac Dei dicere est facere. Sic Deus Simoni nomen communicans, eumque vocans Cepha (Cephas) id est Petrum, petrinam fortitudinem, qua foret Ecclesie basis, illi indidit. Idè dicendum de Ioanne & Iacobo, cù eos vocavit Boanerges, id est filios tonitruus & de Abram, cum cum vocavit Abraham, id est patrè multarum gentiù, &c.

Dicitur ergo Gedeon virorù fortissimus, ait Serarius, quia corporis viribus excelebat, animiq; robore præstabat: Secundo, quia ob Dei presentiam & opem multò magis deinceps iisdè corporis animiq; viribus valiturus, magnæque ad populi sui salutem gesturus erat, eaque ipsi tam corporis quam animi, tam præsens quam futura ideo proponebatur fortitudo, vt magna cum fiducia & alacritate ad Israëlitici populi vindicias aggrediretur, neque sese nimium despiceret, imparemque

A oneri & operi huic duceret. Sic enim & iusta mirabili ac diuturna confectus est Iacob, dum in præferocis ac perirati Esau conspectum venire deberet. Genes. 32.

Porrò Septuag. vertunt in nominatio Divinae Trinitatis, vt habent Complut. id est potens vir vel ignis Trinitatis, id est fortis virtutum: vt habent Roman. Vnde S. August. hic quart. 32. censet hoc esse Epithetum non Gedeonis, sed Dei. q. d. Dominus tecum est, ò Gedeon, Dominus inquam, qui est fortis virtutum. Verum noli nos, Chald. & alij vertunt in vocatio, vt Gedeon ab Angelo saluter, voceturque virorem fortissimus. Nam causam huius tituli dat Angelus v. 14. cum ait: Vade in hac fortitudine tua, & libeabis Israel de manu Madian.

RESPEXITQUE AD EVM DOMINVS, ] putà VERS. 14.

B Angelus legatus Domini, cuiusque personam representans. Respexit oculis benignis, sed acerbis, Gedeonem timidum erigens ad fiduciam, eique sui opem blando vultu nutuq; promittens, idè que cum extimulans ad capellendum munus Iudicis & Ducis contra Madianitas, quod ipse illi offerrebat. Rectè in respexit respondet in obsecro, Hebr. בָּרַךְ, id est in me, scilicet obsecro vt respicias, hoc est mihi meisque sis propitius, quod dixerat Gedeon vers. præced. Respiendo ergo in cum Angelus petitioni & votis eius satisfecit.

VADĒ IN HAC FORTITVDINE TVA. ] Hebr. וָאֵלֶיךָ בְּעֹצְבָתָהּ, id est in robore quod tibi olim indidi, & nunc adauxi, ac deinceps magis augebo & amplificabo. Vnde Abul. sic exponit: Vade in fortitudine tua, hoc est in fortitudine adiutorij, quod tibi iam promisi. Audi Theod. quart. 12. Memor erat Gedeon mirabilium Dei, firmamque de Deo inebat opinionem, &c. Et meminit ut audiret ab Angelo: proficere in robore fidei huius & vincere.

EGO ERO TËCVM, ET PERCVTIES MADIAN VERS. 16.

QVASI VNVM VIRVM. ] q. d. Ne timeas ò Gedeon tot millia Madianitarum; ego enim te ita roborabo, adeoque eis potentiorem efficiam, vt omnes tam facile cædas, perinde ac si omnes essent vnus diuinitat vir; siue quàm facile creditur vnus vir, tam facile tu mea opem cædes tua castra Madian: Sic enim vnus Angelus pro Ezechia pugnans cecidit vna nocte in castris Sermacherib 185. Assyriorum, 4. Reg. 35. Tam potens est Deus, imò vnus Dei Angelus.

DA MIHI SIGNVM, QVDD TV SIS, QVĒ LO- VERS. 17.

QVERIS AD ME. ] Non peccavit Gedeon petendo signum, quia nesciebat an is qui secum loquebatur esset homo propheta, an Angelus Dei vel diaboli. Satanas enim se transfiguravit in Angelù lucis. Ita Abul. ait ergo: Da mihi signum quod tu sis, scilicet talis, cui diuinam opem victoriamque tam admirabilem de Madian pollicenti fidem habere possim & debeam. Videbat Gedeon Angelù instar iuuenis pulcherrimi vultu, habitu & moribus elegantissimum, ac miram ex eius presentia & alloquio sentiebat consolationem, alacritatem & læticiam; sed necdum certò quis esset, & vnde veniret, ei constabat. Idipsum ergo signo petit sibi declarari & confirmari. Porrò signum hoc poscenti Gedeoni dedit Angelus v. 21. cum virga tangens panem & carnes, illico ex eis ignem elicuit, quo illa Deo in sacrificio obtulit, eoque factò disparuit. Licet aliqui putent Gedeonè pro signo

postulasse id quod proximè subiicit: *Ne recedas hinc donec revertar ad te*: quibus fauent Septuag. sed planius dicemus duo petiisse Gedeonem, primo, signum iam dictum, secundo, ne Angelus abiret antequàm munus aliquod ei honoris ergo attulisset.

**VERS. 18.** NE RECEDAS HINC DONEC REVERTAR AD TE, PORTANS SACRIFICIUM OFFERENSQUE TIBI.] *Quæres, an verè Gedeon hic obulerit sacrificium? Affirmat S. August. qu. 31.*

*An Gedeon sacrificiis? Affert nonnulli.*

Voluit, inquit, Gedeon coram Angelo sacrificiū offerre, velut adiuuandus præsentia eius sanctitatis. Sic & Theod. qu. 12. & Abul. qu. 16. Probat primò, quia id dilectè asserit noster dicens: *Portans sacrificium offerensque tibi*. Secundo, quia Septuag. vertunt: *ἔσθω σου, & δὴν ἰσώμοις εἶ, id est, Feram sacrificium, & sacrificabo coram te*. Sic & Vatabl. Tertio, quia hoc signum petijt Gedeo ab Angelo, vt ipse se à Deo missum ostenderet per ignem à se miraculosè productum, quo panē & carnes à Gedeone allatas cremaret & sacrificaret: qua ratione Elias se verum Dei esse Prophetā contra sacerdotes Baal demonstravit, ignē à celo elicendo, qui bouem suum inflammaret, & quasi holocaustum Deo adolerec. 3. Reg. 18. Et Manue Pater Samsonis iubente Angelo c. 13. 16. holocaustum obtulit. Non ergo Gedeon, qui sacerdos non erat, obtulit sacrificium, sed materiam sacrificij detulit Angelo sine igne, vt is igne miraculoso illud consummaret, itaque sacrificaret, atque hoc signo ostenderet se à Deo cui sacrificabat esse missum. Vnde pro eo quod noster vertit: *Offerens tibi*, Hebr. est, *dimitam vel depenam coram te*, vt scilicet tu ea inflames, & per ignem cælestem Deo in sacrificium offeras & consumas. Coxit verò Gedeon carnes sacrificij, quia simul volebat prandium ferre vel Angelo in corpore humano apparenti quasi homini, vel Prophete (nesciebat enim an esset Propheta, an Angelus, sed de eo dubitabat, & alterutrum esse suspicabatur) vt pars illi in cibum cederet, sic esse Propheta, pars verò altera in sacrificium Dei. Angelus verò vt ostenderet se esse Angelum, nec cibo vesci, vtque evidentius esset miraculum, omnia etiam ius ipsum Deo concremavit, & concremando sacrificauit. Nec enim Angelus legis sacrificiorum Leuitico latis, quæ non permittunt carnem coctam sacrificari, tenebatur. Ita Abul. Hæc sententia est probabilis, illique fauent Septuag. quæ signum hoc Gedeonis in hoc sacrificio Angeli constituere videntur.

**Melius negant alij.** Verùm contrarium est verius, scilicet Gedeonem panem & carnes attulisse Angelo, non ad sacrificium, sed ad prandium; vt videlicet Angelus specie humana apparens quasi homo ea comederet: nesciebat enim Gedeon esse Angelum, sed dubitabat an homo esset, an Angelus.

**Prob. 1.** Prob. primò, quia nullus hic erat sacerdos qui sacrificaret. Gedeon enim non erat ex tribu sacerdotali, puta ex Levi, sed ex Manasse. Angeli etiam non solent sacrificare. Et Gedeon nesciebat eum qui apparebat esse Angelum.

**2.** Secundo, quia hæcud ex lege non poterat sacrificari, nisi pro peccato Principis. Leuit. 4. 2.

**3.** Tertio, Gedeon coxit panes & carnes; ergo ad prandium. Nam ad sacrificium debebant at-

ferri carnes crudæ, imò animal viuum, quòd à facerote macerabatur, coquebatur, & comburebatur in honorem Dei.

**4.** Quarto, extra tabernaculum sacrificare non licebat: ergo nec in arca Gedeonis.

**5.** Quinto, quia Angelus hic apparebat specie viatoris, ideoque virgam siue Scipionem viatorum manu gestabat, iamque quasi de via fossus, & vmbra quietè inque captans sedebat sub quercu. Videtur ergo Gedeon hospitale officium ei exhibere voluisse, ac panes & carnes ad eum refocillandum attulisse. Sic enim fecit Abraham, Angelis quasi peregrinis de via ut se diuertentibus prandium parando. Genes. 18. & Manue cap. 14. vers. 15.

**6.** Sexto, quia pro sacrificio: Hebr. est מִנְחָה *mincha*, id est munus vel donum, vt vertit Chald. Sic Aod obtulit Regi *mincha*, id est munus cap. 3. 15. fateor *mincha*, speciatim quoque significat munus, quod ex farre vel pane Deo offertur, puta sacrificium ferreum. Leuit. 2. Verùm *mincha* nunquam significat sacrificium carneum: carnes autem hic attulit Gedeon.

Ad primum ergo respondeo: pro sacrificio. Hebr. est *mincha*, id est donum. Noster tamen vertit *sacrificium*, quia Angelus panis post donū Gedeonis noluit sibi vsurpare, sed illud conuertit in sacrificium, quod Deo obtulit: Et quia epulæ per catachresin sæpè vocantur *donis*, id est sacrificium & victimæ, vt patet Prou. 9. 2. 1. Reg. 25. in Septuag. Matth. 22. 4. *Donis* enim dicitur à *donis*, id est occido, vnde *thier* Gallicum. Idem dico ad secundum. Addo pro *donis*, id est *accidam*, in Septuag. legendum videri *donis* per *z*, id est *ponam*; Ita enim legit S. August. qu. 35. Ad tertium patet responsio ex iam dictis. Adde nescisse Gedeonem an is qui apparebat esset sacerdos, qui posset sacrificare. Denique Gedeonem non cogitasse de sacrificio patet ex eo, quòd non erexit altare, non attulit ligna & ignem, quibus hostia cremaretur: Vnde nullam Angelo sacrificij fecit mentionem; multò minus præciuit Angelum virga sua ignem elicitorum, quo carnes ab eo allatæ sacrificarentur. Ita Theod. Procopius, Caiet. Arias, Serarius. Audi Procopium: *Sacrificium id dicit, quod ad epulum destinatum erat. Victimam enim non coquebatur iuxta legem. Caterùm sub quercu ponis Abrahamum imitatus, ac vatus hunc ferula absumpturum.*

**VERS. 19.** AZYMOS PANES, ] non quòd esset tempus Paschale, quo Iudæis non nisi azymo vesci licebat, sed quòd Gedeon festinaret, metueretque ne Angelus ob moram abiret: quare cum non haberet tempus farinam fermentandi, ex ea infermentata azymos panes festinanter coxit.